
 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

   

TEHNISKĀ DOKUMENTĀCIJA 

LIETOŠANAS ROKASGRĀMATA 



DTR ELIS DUO/R/T /3.0/07.11/LV 

Satura rādītājs

Satura rādītājs............................................................................................................................................................................ 2 

VISPĀRĒJĀ INFORMĀCIJA .......................................................................................................................................................... 3 

DATU TABULA ............................................................................................................................................................................ 4 

1.5. GAISA PLŪSMAS ĀTRUMA NOMOGRAMMA .......................................................................................................... 5 

SILTUMA IZEJAS JAUDAS DATU TABULA.................................................................................................................................... 6 

1.6. GAISA AIZKARI - KOMBINĒTAIS SILDĪTĀJS – "ELIS DUO"......................................................................................... 6 

1.7. GAISA AIZKARI "ELIS R1-W-100" ............................................................................................................................. 7 

1.8. GAISA AIZKARI "ELIS R3-W-100" ............................................................................................................................. 8 

1.9. GAISA AIZKARI "ELIS T2-W-100" ............................................................................................................................. 8 

1.10. GAISA AIZKARI "ELIS T2-W-150" ............................................................................................................................. 9 

1.11. GAISA AIZKARI "ELIS T2-W-200" ............................................................................................................................. 9 

IERĪKOŠANA ............................................................................................................................................................................. 10 

1.12. IETEICAMIE MONTĀŽAS ATTĀLUMI ...................................................................................................................... 10 

1.13. MONTĀŽA PIE GRIESTIEM, IZMANTOJOT VĪTŅSTIEŅUS ....................................................................................... 11 

1.14. MONTĀŽA PIE SIENAS AR KRONŠTEINIEM "DUO"/"R"/"T" .................................................................................. 11 

1.15. KRONŠTEINU  "DUO"/"R"/"T" KOMPLEKTĀ IEKĻAUTIE ELEMENTI ....................................................................... 12 

1.16. IERĪKOŠANAS POSMI ............................................................................................................................................. 12 

VADĪBAS SISTĒMAS .................................................................................................................................................................. 14 

1.17. VADĪBAS ELEMENTI .............................................................................................................................................. 15 

1.18. PIESLĒGŠANA ELEKTRĪBAS PADEVEI UN VADĪBAS SISTĒMAS ............................................................................... 17 

1.19. "ELIS DUO" VADĪBAS SISTĒMA .............................................................................................................................. 19 

1.19.1. TUKŠGAITAS ĀTRUMA IZTURLAIKA (S1) UN VĀRSTA IZPILDMEHĀNISMA DARBĪBAS (S4) IESTATĪJUMI ...... 19 

1.19.2. GAISA AIZKARU VENTILATORA TUKŠGAITAS ĀTRUMA (S2) IESTATĪJUMI .................................................... 19 

1.19.3. DARBĪBAS REŽĪMA (S3) IESTATĪJUMI ............................................................................................................ 20 

1.19.4. "ELIS DUO" ELEKTRISKĀ SHĒMA ................................................................................................................... 22 

1.19.5. "ELIS DUO" DAĻU (GAISA AIZKARU UN SILDĪTĀJA) SAVSTARPĒJAIS SAVIENOJUMS ..................................... 22 

1.20. "ELIS R" un "T" – "AF" TIPA VADĪBAS SISTĒMA ............................................................................................... 23 

1.20.1. TUKŠGAITAS ĀTRUMA IZTURLAIKA (S1) UN VĀRSTA IZPILDMEHĀNISMA DARBĪBAS (S4) IESTATĪJUMI ...... 23 

1.20.2. GAISA AIZKARU VENTILATORA TUKŠGAITAS ĀTRUMA (S2) IESTATĪJUMI .................................................... 23 

1.20.3. DARBĪBAS REŽĪMA (S3) IESTATĪJUMI ............................................................................................................ 24 

1.20.4. "AF" ELEKTRISKĀ SHĒMA .............................................................................................................................. 25 

1.20.5. "AF" TIPA GAISA AIZKARU SAVSTARPĒJA SAVIENOŠANA ............................................................................. 25 

1.21. "ELIS R" un "T" – "L" TIPA VADĪBAS SISTĒMA ....................................................................................................... 26 

5.5.1. "L" TIPA ELEKTROSHĒMA .................................................................................................................................... 26 

5.5.2. "L" TIPA VADĪBAS SISTĒMA ................................................................................................................................. 27 

1.22. DURVJU KONTAKTA UZSTĀDĪŠANA ...................................................................................................................... 29 

SAVIENOJUMA IZMANTOŠANA PĒC ELEKTRĪBAS PIESLĒGŠANAS ............................................................................................ 29 

PIEVIENOŠANA CAURUĻVADAM.............................................................................................................................................. 29 

LIETOŠANA ............................................................................................................................................................................... 29 

FILTRU NOMAIŅA .................................................................................................................................................................... 30 

TĪRĪŠANA UN UZGLABĀŠANA................................................................................................................................................... 30 

APKOPE ........................................................................................................................................ Error! Bookmark not defined. 

 
 

 

 

 

 



Pateicamies, ka iegādājāties "ELiS" gaisa aizkarus. Šo 

lietošanas rokasgrāmatu izdevis uzņēmums "FLOWAIR 

GŁOGOWSKI I BRZEZIŃSKI SP.J". Ražotājs patur tiesības 

jebkurā laikā bez iepriekšēja brīdinājuma grozīt vai labot 

rokasgrāmatas tekstu, kā arī mainīt pašus izstrādājumus, 

neietekmējot to lietošanu. 

Šī rokasgrāmata ir ierīces neatņemama sastāvdaļa un tiek 

piegādāta lietotājam kopā ar ierīci. Lai nodrošinātu ierīces 

pareizu lietošanu, rūpīgi iepazīstieties ar šo rokasgrāmatu un 

saglabājiet to, lai vajadzības gadījumā pārlasītu atkārtoti. 

Ierīces drīkst uzstādīt un lietot tikai atbilstoši paredzētajam 

mērķim. Jebkāds cits lietošanas veids, kas neatbilst šajā 

rokasgrāmatā sniegtajiem norādījumiem, var izraisīt 

negadījumus ar nopietnām sekām. Veiciet visus pasākumus, 

lai nepieļautu šīs ierīces nepareizu lietošanu. Nodrošiniet, lai 

ierīcei nepiekļūtu nepiederošas personas un lai darbinieki, kuri 

lieto ierīci, būtu attiecīgi apmācīti. Ierīces ražotājs neuzņemas 

atbildību par kaitējumu, kas radies sakarā ar ierīces nepareizu 

uzstādīšanu, tās izmantošanu neparedzētiem mērķiem vai šajā 

rokasgrāmatā sniegto norādījumu neievērošanu. 

IETEIKUMI UN NEPIECIEŠAMIE DROŠĪBAS PASĀKUMI 

 Pirms sākat jebkādus darbus ar ierīci, iepazīstieties ar šo 

rokasgrāmatu. 

 Ierīci drīkst uzstādīt tikai kvalificēti speciālisti, kam ir 

attiecīgās pilnvaras un zināšanas. 

 Veicot ierīces apkopi, vienmēr parūpējieties par savu 

drošību. 

 Gaisa aizkarus ierīkojot telpā, pieslēdzot tos elektrībai vai 

siltumnesējam, kā arī uzsākot gaisa aizkaru ekspluatāciju 

vai veicot to apkopes darbus, ievērojiet vispārpieņemtos 

drošības standartus un noteikumus. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISPĀRĒJĀ INFORMĀCIJA 

Gaisa aizkari - kombinētais sildītājs "Elis Duo" ir paredzēts 
ierīkošanai virs durvju ailas un darbojas kā dinamiska barjera 
starp ārtelpu un iekštelpu.  

Papildus dažādas temperatūras gaisa nošķiršanas funkcijai, 
kas raksturīga visiem "ELiS" gaisa aizkariem, modelis "ELIS 
DUO" nodrošina arī telpas apsildi. 

"ELIS" gaisa aizkaru tipi: 

ELIS DUO – gaisa aizkari - kombinētais sildītājs: gaisa aizkaru 

diapazons – 2,5 m, telpas apsildes diapazons – 8 m; 
ELIS R1-W-100 

gaisa aizkari ar ūdens siltummaini; maks. diapazons – 2,5 m; 
ELIS R3-W-100 

gaisa aizkari ar ūdens siltummaini; maks. diapazons – 3,5 m; 
 
 
ELIS R1-N-100 

gaisa aizkari bez siltummaiņa (vides temperatūra); maks. 
diapazons – 2,5 m; 
ELIS R3-N-100 

gaisa aizkari bez siltummaiņa (vides temperatūra); maks. 
diapazons – 3,5 m; 
ELIS T2-W-100 

gaisa aizkari ar ūdens siltummaini; maks. diapazons – 3,5 m; 
ELIS T2-N-100 

gaisa aizkari bez siltummaiņa (vides temperatūra); maks. 
diapazons – 3,5 m; 
ELIS T2-W-150 

gaisa aizkari ar ūdens siltummaini; maks. diapazons – 3,5 m; 
ELIS T2-N-150 

gaisa aizkari bez siltummaiņa (vides temperatūra); maks. 
diapazons – 3,5 m; 
ELIS T2-W-200 

gaisa aizkari ar ūdens siltummaini; maks. diapazons – 3,5 m; 
ELIS T2-N-200 

gaisa aizkari bez siltummaiņa (vides temperatūra); maks. 
diapazons – 3,5 m; 
 
 
 

 



 gaisa ieplūde;  gaisa aizkaru gaisa izplūde;  sildītāja gaisa izplūde (tikai modelim "ELIS DUO") 



DATU TABULA 

 DUO R3-W-
100 

R3-N-
100 

R1-W-
100 

R1-N-
100 

T2-W-
100 

T2-N-
100 

T2-W-
150 

T2-N-
150 

T2-W-
200 

T2-N-
200 

Elektrības padeve (V/Hz) 230 V/50 Hz 

Strāvas patēriņš (A) 1,1 0,72 1,1 1,45 

Enerģijas patēriņš (W) 250 165 250 335 

IP (aizsardzība pret 
svešķermeņu 
iekļūšanu)/izolācijas klase 

21 / F 

Maks. ūdens temperatūra 
(
o
C) 

95 95 - 95 - 95 - 95 - 95 - 

Maks. ūdens spiediens 
(MPa) 

1,6 1,6 - 1,6 - 1,6 - 1,6 - 1,6 - 

Pievienošanas caurule 
(collas) 

½ ½ - ½ - ½ - ½ - ½ - 

Svars (kg) 33 32 28,5 29 25,5 24 20,5 34,3 29,9 46,8 42,1 

Ar ūdeni uzpildītas ierīces 
svars (kg) 

34,2 33,2 - 30,2 - 25,2 - 35,9 - 48,2 - 

1.1. UZBŪVE 

 Pamatkonstrukcija – no galvanizēta tērauda 

 Ventilators – dubultās ieplūdes, radiālais, ar virziena maiņas lāpstiņām no polipropilēna, IP20, 

 Siltummainis – 2 rindu, no vara un alumīnija, ar ½ collu pievienošanas cauruli; 

 Korpuss – no lokšņu tērauda, ar pulvera pārklājumu, RAL 9007 

- sānu paneļi no alkilbenzolsulfonāta (ABS), RAL 7016; 
- ieplūdes sadalītājs no plastmasas, PA6GF30, RAL 9007; 
- gaisa aizkara izplūdes sadalītājs no plastmasas, PA6GF30, RAL 7016. 

 Kronšteini – slēgta tipa konstrukciju tērauds, RAL 9007 
 

1.2. IZMĒRI 

ELIS: DUO; R3-W-100; R3-N-100; R1-W-100; R1-N-100 

 

ELIS: T2-W-100; T2-N-100 

 

ELIS: T2-W-150; T2-N-150 



 

ELIS: T2-W-200; T2-N-200 

 

1.3. SKAĽAS SPIEDIENA LĪMENIS 

pakā
pe 

DUO; R3-W-100; R3-N-100; 
T2-W-150; T2-N-150 

R1-W-100; R1-N-100; 
T2-W-100; T2-N-100 

T2-W-200; T2-N-200 

3 56 dB(A) 53 dB(A) 58 dB(A) 

2 49 dB(A) 46 dB(A) 51 dB(A) 

1 45 dB(A) 42 dB(A) 47 dB(A) 

Skaņas spiediena līmenis mērīts telpā ar ietilpību 500 m
3
 un ar vidējiem skaņas absorbcijas rādītājiem. Mērījums veikts 3 m attālumā no ierīces. 

 

1.4. GAISA DAUDZUMS 

pakāpe 

DUO 
R3-W-100; 
R3-N-100 

R1-W-100; 
R1-N-100 

T2-W-100; 
T2-N-100 

T2-W-150; 
T2-N-150 

T2-W-200; 
T2-N-200 Gaisa 

aizkari 
Sildītājs 

3 1 400 m
3
/h 700 m

3
/h 2 100 m

3
/h 1 500 m

3
/h 1 770 m

3
/h 2 500 m

3
/h 3 500 m

3
/h 

2 1 100 m
3
/h 550 m

3
/h 1 600 m

3
/h 1 150 m

3
/h 1 340 m

3
/h 2 100 m

3
/h 2 900 m

3
/h 

1 800 m
3
/h 400 m

3
/h 1 200 m

3
/h 850 m

3
/h 1 020 m

3
/h 1 650 m

3
/h 2400 m

3
/h 

1.5.  GAISA PLŪSMAS ĀTRUMA NOMOGRAMMA  

"ELIS DUO" gaisa aizkari "ELIS DUO" sildītājs 

G
a
i
s
a 
 

p
l
ū
s
m
a
s 
 

ā
t
r
u
m
s 
 
(
m
/
s
) 

 
attālums (m) 

G
a
i
s
a
 
p
l
ū
s
m
a
s
 
ā
t
r
u
m
s
 
(
m
/
s
) 

 
attālums (m) 

ELIS R1-W-100; R1-N-100 ELIS R3-W-100; R3-N-100 



G
a
i
s
a
 
p
l
ū
s
m
a
s
 
ā
t
r
u
m
s
 
(
m
/
s
) 

 
attālums (m) 

G
a
i
s
a
 
p
l
ū
s
m
a
s
 
ā
t
r
u
m
s
 
(
m
/
s
) 

 
attālums (m) 

ELIS T2-W-100; T2-N-100 ELIS T2-W-150; T2-N-150; T2-W-200; T2-N-200 
G
a
i
s
a
 
p
l
ū
s
m
a
s
 
ā
t
r
u
m
s
 
(
m
/
s
) 

 
attālums (m) 

G
a
i
s
a
 
p
l
ū
s
m
a
s
 
ā
t
r
u
m
s
 
(
m
/
s
) 

 
attālums (m) 

 1. pakāpe 
 2. pakāpe 
 3. pakāpe 

SILTUMA IZEJAS JAUDAS DATU TABULA 

1.6. GAISA AIZKARI - KOMBINĒTAIS SILDĪTĀJS – "ELIS DUO" 

 
Gaisa aizkari 

PT Qw Δpw Tp2 PT Qw Δpw Tp2 

Tp1 V kW l/h kPa °C kW l/h kPa °C 

°C m
3
/h Tw1/Tw2 = 90/70

o
C Tw1/Tw2 = 80/60

o
C 

0 

800/1
100/1
400 

12,1/14,9/17,2 

maks. 
1141 maks. 12,8 

42/37/34 10,4/12,8/14,8 

maks. 976 maks. 9,9 

36/32/29 

5 11,2/13,7/15,9 44/40/37 9,5/11,7/14,8 38/35/32 

10 10,3/12,6/14,7 47/43/40 8,6/10,6/12,3 41/38/35 

15 9,4/11,6/13,4 49/46/43 7,8/9,5/11,1 43/40/38 

20 8,6/10,5/12,2 52/48/46 6,9/8,5/9,8 46/43/41 

  Tw1/Tw2 = 70/50
o
C Tw1/Tw2 = 70/40

o
C 

0 

800/1
100/1
400 

8,7/10,7/12,4 

maks. 811 maks. 7,3 

30/27/24 7,2/8,8/10,2 

maks. 447 maks. 2,5 

25/22/20 

5 7,8/9,6/11,1 32/30/27 6,3/7,7/9,0 27/25/23 

10 6,9/8,5/9,9 35/32/30 5,4/6,7/7,7 29/27/26 

15 6,1/7,5/8,7 37/35/33 4,5/5,6/6,5 31/30/29 

20 5,2/6,4/7,5 39/37/36 3,5/4,5/5,2 33/32/31 

  Tw1/Tw2 = 60/40
o
C Tw1/Tw2 = 50/40

o
C 

0 
800/1
100/1
400 

7,0/8,5/9,9 

maks. 646 maks. 5,0 

24/21/20 6,7/8,2/9,5 

maks. 1245 maks. 16,7  

23/21/19 

5 6,1/7,5/8,6 26/24/22 5,8/7,2/8,3 26/23/22 

10 5,2/6,4/7,4 29/27/25 5,0/6,1/7,1 28/26/25 



15 4,3/5,3/6,2 31/29/28 4,2/5,1/5,9 30/29/27 

20 3,5/4,3/5,0 33/32/31 3,3/4,1/4,8 32/31/30 

 
Sildītājs 

PT Qw Δpw Tp2 PT Qw Δpw Tp2 

Tp1 V kW l/h kPa °C kW l/h kPa °C 

°C m
3
/h Tw1/Tw2 = 90/70

o
C Tw1/Tw2 = 80/60

o
C 

0 

400/5
50/70

0 

6,1/7,4/8,6 

maks. 1141 maks. 12,8 

42/37/34 5,2/6,4/7,4 

maks. 976 maks. 9,9 

36/32/29 

5 5,6/6,9/8,0 44/40/37 4,8/6,4/6,8 38/35/32 

10 5,2/6,3/7,3 47/43/40 4,3/5,3/6,1 41/38/35 

15 4,7/5,8/6,7 49/46/43 3,9/4,8/5,5 43/40/38 

20 4,3/5,3/6,1 52/48/46 3,4/4,2/4,9 46/43/41 

 Tw1/Tw2 = 70/50
o
C Tw1/Tw2 = 70/40

o
C 

0 

400/5
50/70

0 

4,4/5,3/6,2 

maks. 811 maks. 7,3 

30/27/24 3,6/4,4/5,1 

maks. 447 maks. 2,5 

25/22/20 

5 3,9/4,8/5,6 32/30/27 3,2/3,9/4,5 27/25/23 

10 3,5/4,3/4,9 35/32/30 2,7/3,3/3,9 29/27/26 

15 3,0/3,7/4,3 37/35/33 2,3/2,8/3,2 31/30/29 

20 2,6/3,2/3,7 39/37/36 1,8/2,2/2,6 33/32/31 

 Tw1/Tw2 = 60/40
o
C Tw1/Tw2 = 50/40

o
C 

0 

400/5
50/70

0 

3,5/4,3/4,9 

maks. 646 maks. 5,0 

24/21/20 3,4/4,1/4,8 

maks. 1245 maks. 16,7  

23/21/19 

5 3,0/3,7/4,3 26/24/22 2,9/3,6/4,2 26/23/22 

10 2,6/3,2/3,7 29/27/25 2,5/3,1/3,6 28/26/25 

15 2,2/2,7/3,1 31/29/28 2,1/2,6/3,0 30/29/27 

20 1,7/2,1/2,5 33/32/31 1,6/2,0/2,4 32/31/30 

 
V – gaisa plūsma 
PT – apsildes jauda 
Tp1 – ieplūdes gaisa temperatūra 
Tp2 – izplūdes gaisa temperatūra 

Tw1 – ieplūdes ūdens temperatūra 
Tw2 – izplūdes ūdens temperatūra 
Qw – apsildes ūdens plūsma 
Δpw – ūdens spiediens  

 

1.7. GAISA AIZKARI "ELIS R1-W-100" 

    PT Qw Δpw Tp2 PT Qw Δpw Tp2 

Tp1 V kW l/h kPa °C kW l/h kPa °C 

°C m
3
/h Tw1 / Tw2 = 90/70

o
C Tw1 / Tw2 = 80/60

o
C 

0 

850/1
150/1
500 

14,4/17,7/21,0 637/781/927 4,4/6,4/8,8 47/43/39 12,4/15,2/18,0 545/668/793 3,4/5,0/6,8 40/37/33 

5 13,3/16,4/19,4 588/721/857 3,8/5,5/7,6 49/45/41 11,3/13,9/16,5 497/610/724 2,9/4,2/5,7 43/39/36 

10 12,3/15,0/17,9 541/663/788 3,3/4,8/6,5 51/47/44 10,3/12,6/15,0 451/553/657 2,4/3,5/4,8 45/41/39 

15 11,2/13,7/16,3 494/606/721 2,8/4,0/5,5 53/50/47 9,2/11,3/13,5 405/497/591 2,0/2,9/4,0 47/44/41 

20 10,2/12,5/14,8 448/550/654 2,3/3,4/4,6 55/52/49 8,2/10,1/12,0 360/442/526 1,6/2,4/3,2 49/46/44 

  Tw1 / Tw2 = 70/50
o
C Tw1 / Tw2 = 70/40

o
C 

0 

850/1
150/1
500 

10,4/12,7/15,1 453/555/659 2,5/3,7/5,0 34/31/28 8,6/10,5/12,5 249/306/363 0,9/1,3/1,7 28/25/23 

5 9,3/11,4/13,5 407/498/592 2,1/3,0/4,1 36/33/30 7,5/9,2/10,9 218/268/319 0,7/1,0/1,4 30/28/26 

10 8,3/10,1/12,0 361/443/526 1,7/2,4/3,3 38/35/33 6,4/7,9/9,4 186/230/274 0,5/0,8/1,1 31/30/28 

15 7,2/8,9/10,5 316/388/461 1,3/1,9/2,6 40/37/35 5,2/6,6/7,9 153/191/229 0,4/0,6/0,8 33/32/30 

20 6,2/7,6/9,1 271/334/397 1,0/1,5/2,0 42/40/38 3,9/5,1/6,3 114/150/182 0,2/0,4/0,5 34/33/32 

  Tw1 / Tw2 = 60/40
o
C Tw1 / Tw2 = 50/40

o
C 

0 

850/1
150/1
500 

8,3/10,1/12,0 360/442/525 1,8/2,5/3,4 27/24/22 8,0/9,8/11,6 693/850/1010 5,8/8,3/11,4 26/24/21 

5 7,2/8,9/10,5 315/386/459 1,4/2,0/2,7 29/27/25 6,9/8,5/10,1 603/740/880 4,5/6,5/8,9 28/26/24 

10 6,2/7,6/9,0 269/331/394 1,0/1,5/2,0 31/29/27 5,9/7,3/8,6 515/633/752 3,4/4,9/6,7 30/28/27 

15 5,1/6,3/7,5 224/276/329 0,8/1,1/1,5 33/31/30 4,9/6,1/7,2 428/526/626 2,4/3,5/4,8 32/30/29 

20 4,1/5,1/6,1 177/220/264 0,5/0,7/1,0 34/33/32 3,9/4,9/5,8 343/422/502 1,6/2,4/3,2 34/32/31 



1.8. GAISA AIZKARI "ELIS R3-W-100" 

   PT Qw Δpw Tp2 PT Qw Δpw Tp2 

Tp1 V kW l/h kPa °C kW l/h kPa °C 

°C m
3
/h Tw1 / Tw2 = 90/70

o
C Tw1 / Tw2 = 80/60

o
C 

0 

1200/
1600/
2100 

18,2/21,9/25,9 803/965/1141 6,7/9,5/12,8 42/38/34 15,6/18,8/22,2 687/826/976 5,2/7,3/9,9 36/32/29 

5 16,8/20,2/23,9 742/893/1056 5,8/8,2/11,1 44/41/37 14,3/17,2/20,3 627/754/892 4,4/6,2/8,4 38/35/32 

10 15,5/18,6/22,0 682/821/972 5,0/7,0/9,6 47/43/40 12,9/15,6/18,4 569/684/810 3,7/5,2/7,0 41/38/35 

15 14,1/17,0/20,1 624/751/889 4,3/6,0/8,1 49/46/43 11,6/14,0/16,6 511/616/729 3,1/4,3/5,8 43/41/38 

20 12,8/15,5/18,3 566/682/808 3,6/5,0/6,8 52/49/46 10,4/12,5/14,8 455/548/649 2,5/3,5/4,7 46/43/41 

   Tw1 / Tw2 = 70/50
o
C Tw1 / Tw2 = 70/40

o
C 

0 

1200/
1600/
2100 

13,1/15,7/18,5 571/686/811 3,8/5,4/7,3 30/27/24 10,8/13,0/15,4 315/379/447 1,3/1,9/2,5 25/23/20 

5 11,7/14,1/16,7 513/617/729 3,2/4,4/6,0 32/30/27 9,5/11,4/13,5 275/332/392 1,1/1,5/2,0 27/25/23 

10 10,4/12,5/14,8 455/548/648 2,6/3,6/4,8 35/32/30 8,1/10,0/11,6 236/285/338 0,8/1,1/1,5 29/28/26 

15 9,1/11,0/13,0 399/480/568 2,0/2,8/3,8 37/35/33 6,8/8,2/9,7 196/238/283 0,6/0,8/1,1 31/30/29 

20 7,9/9,5/11,2 343/414/490 1,5/2,2/2,9 39/38/36 5,3/6,5/7,8 155/190/228 0,4/0,6/0,8 33/32/31 

   Tw1 / Tw2 = 60/40
o
C Tw1 / Tw2 = 50/40

o
C 

0 

1200/
1600/
2100 

10,4/12,6/14,8 454/546/646 2,6/3,7/5,0 24/22/20 10,1/12,1/14,3 874/1052/1245 8,8/12,3/16,7 23/21/19 

5 9,1/11,0/13,0 397/478/565 2,1/2,9/3,9 26/24/22 8,8/10,5/12,5 762/917/1085 6,8/9,6/13,0 26/24/22 

10 7,8/9,4/11,1 340/410/485 1,6/2,2/3,0 29/27/25 7,5/9,0/10,7 651/784/928 5,1/7,2/9,8 28/26/25 

15 6,5/7,9/9,3 284/343/406 1,4/1,6/2,2 31/29/28 6,2/7,5/8,9 542/653/773 3,7/5,2/7,0 30/29/27 

20 5,2/6,3/7,5 227/275/327 0,8/1,1/1,5 33/32/31 5,0/6,0/7,1 434/523/620 2,5/3,5/4,7 32/31/30 

 
V – gaisa plūsma 
PT – apsildes jauda 
Tp1 – ieplūdes gaisa temperatūra 
Tp2 – izplūdes gaisa temperatūra 

Tw1 – ieplūdes ūdens temperatūra 
Tw2 – izplūdes ūdens temperatūra 
Qw – apsildes ūdens plūsma 
Δpw – ūdens spiediens  

 

1.9. GAISA AIZKARI "ELIS T2-W-100" 

    PT Qw Δpw Tp2 PT Qw Δpw Tp2 

Tp1 V kW l/h kPa °C kW l/h kPa °C 

°C m
3
/h Tw1 / Tw2 = 90/70

o
C Tw1 / Tw2 = 80/60

o
C 

0 

1020/
1340/
1770 

15,4/18,3/21,7 678/808/959 4,6/6,4/8,7 42/38/34 13,2/15,7/18,6 578/689/818 3,5/4,9/6,7 36/32/29 

5 14,2/16,9/20,1 626/746/886 4,0/5,5/7,6 44/41/37 12,0/14,3/17 528/629/747 3,0/4,1/5,7 36/35/32 

10 13,0/15,5/18,5 575/686/815 3,4/4,7/6,5 47/43/40 10,9/13/15,4 478/570/677 2,5/3,5/4,7 41/38/35 

15 11,9/14,2/16,9 525/627/745 2,9/4,0/5,5 49/46/43 9,8/11,7/13,8 429/512/608 2,1/2,8/3,9 43/40/38 

20 10,8/12,9/15,3 476/568/676 2,4/3,3/4,6 51/48/46 8,7/10,4/12,3 381/455/540 1,7/2,3/3,1 45/43/41 

    Tw1 / Tw2 = 70/50
o
C Tw1 / Tw2 = 70/40

o
C 

0 

1020/
1340/
1770 

10,9/13,0/15,5 479/570/677 2,6/3,6/4,9 30/27/24 8,9/10,6/12,6 259/309/367 0,9/1,2/1,6 24/22/20 

5 9,8/11,7/13,9 429/512/607 2,1/2,9/4,0 32/30/27 7,7/9,3/11,0 225/269/320 0,7/0,9/1,3 26/24/23 

10 8,7/10,4/12,3 380/454/539 1,7/2,4/3,2 34/32/30 6,6/7,9/9,4 191/229/274 0,5/0,7/1,0 28/27/25 

15 7,6/9,1/10,8 332/396/471 1,4/1,9/2,5 37/35/33 5,3/6,5/7,8 155/188/226 0,4/0,5/0,7 30/29/28 

20 6,5/7,8/9,2 285/340/404 1,0/1,4/1,9 39/37/35 3,7/4,9/6,1 108/143/176 0,2/0,3/0,5 31/31/30 

    Tw1 / Tw2 = 60/40
o
C Tw1 / Tw2 = 50/40

o
C 

0 

1020/
1340/
1770 

8,7/10,4/12,3 378/451/535 1,8/2,4/3,3 24/21/19 8,5/10,1/12 736/878/1043 6,0/8,2/11,3 23/21/19 

5 7,6/9,0/10,7 329/393/467 1,4/1,9/2,6 26/24/22 7,4/8,8/10,4 640/764/908 4,6/6,4/8,7 25/23/22 

10 6,4/7,7/9,2 280/335/399 1,0/1,4/1,9 28/26/25 6,3/7,5/8,9 546/651/774 3,5/4,8/6,5 28/26/24 

15 5,3/6,4/7,6 231/278/331 0,7/1,0/1,4 30/29/28 5,2/6,2/7,4 452/540/643 2,5/3,4/4,7 30/29/27 

20 4,2/5,0/6,0 181/219/263 0,5/0,7/0,9 32/31/30 4,1/5,0/5,9 360/431/513 1,7/2,3/3,1 32/31/30 



1.10. GAISA AIZKARI "ELIS T2-W-150" 

    PT Qw Δpw Tp2 PT Qw Δpw Tp2 

Tp1 V kW l/h kPa °C kW l/h kPa °C 

°C m
3
/h Tw1 / Tw2 = 90/70

o
C Tw1 / Tw2 = 80/60

o
C 

0 

165
0/21
00/2
500 

25,6/29,9/33,3 1128/1318/1470 14,8/19,8/24,2 43/39/37 22,0/25,8/28,7 968/1132/1262 11,6/15,4/18,8 37/34/32 

5 23,6/27,6/30,9 1043/1220/1361 12,9/17,2/20,1 45/42/40 20,2/23,6/26,3 886/1036/1156 9,8/13,1/16 39/37/35 

10 21,8/25,5/28,4 960/1124/1254 11,1/14,8/18,1 48/45/43 18,3/21,4/23,9 805/942/1051 8,3/10,1/13,4 42/39/37 

15 19,9/23,3/26,0 879/1029/1149 9,4/12,6/15,4 50/47/45 16,5/19,3/21,6 726/849/948 6,8/9,1/11,1 44/42/40 

20 18,1/21,2/23,7 799/936/1045 7,9/10,6/12,9 52/50/48 14,7/17,2/19,3 647/758/846 5,6/7,4/9,0 46/44/43 

    Tw1 / Tw2 = 70/50
o
C Tw1 / Tw2 = 70/40

o
C 

0 

165
0/21
00/2
500 

18,5/21,6/24,1 810/947/1056 8,6/11,4/14,0 31/28/27 15,7/18,4/20,5 459/536/597 3,2/4,2/5,1 26/24/35 

5 16,7/19,5/21,7 730/853/951 7,1/9,5/11,5 33/31/29 13,9/16,3/18,1 405/473/528 2,5/3,3/4,1 29/27/25 

10 14,9/17,4/19,4 650/760/849 5,8/7,7/9,4 36/34/32 12,1/14,1/15,8 352/411/459 2,0/2,6/3,2 31/29/28 

15 13,1/15,3/17,1 572/669/747 4,6/6,1/7,5 38/36/35 10,3/12,0/13,4 299/350/391 1,5/2,0/2,4 33/32/31 

20 11,3/13,3/14,8 496/580/647 3,6/4,72/5,8 40/39/37 8,4/9,9/11,1 246/288/322 1,0/1,4/1,7 35/34/33 

    Tw1 / Tw2 = 60/40
o
C Tw1 / Tw2 = 50/40

o
C 

0 

165
0/21
00/2
500 

15,0/17,5/19,5 652/762/850 6,1/8,0/9,7 25/23/22 14,2/16,6/18,5 1233/1442/1609 19,5/25,9/31,6 24/22/20 

5 13,2/15,4/17,1 573/670/747 4,8/6,3/7,7 27/26/24 12,4/14,5/6,2 1077/1260/1406 15,2/20,2/24,7 26/24/23 

10 11,4/13,3/14,8 495/579/646 3,7/4,9/5,9 30/28/27 10,6/12,4/13,9 924/1081/1207 11,5/15,3/18,7 28/27/26 

15 9,6/11,2/12,5 418/489/546 2,7/3,6/4,4 32/31/30 8,9/10,4/1,6 773/905/1010 8,4/11,1/13,6 31/29/28 

20 7,8/9,2/10,2 341/400/446 1,9/2,5/3,1 34/33/32 7,2/8,4/9,4 624/731/817 5,7/7,6/9,2 33/32/31 

 
V – gaisa plūsma 
PT – apsildes jauda 
Tp1 – ieplūdes gaisa temperatūra 
Tp2 – izplūdes gaisa temperatūra 

Tw1 – ieplūdes ūdens temperatūra 
Tw2 – izplūdes ūdens temperatūra 
Qw – apsildes ūdens plūsma 
Δpw – ūdens spiediens  

 
 
 

1.11. GAISA AIZKARI "ELIS T2-W-200" 

    PT Qw Δpw Tp2 PT Qw Δpw Tp2 

Tp1 V kW l/h kPa °C kW l/h kPa °C 

°C m
3
/h Tw1 / Tw2 = 90/70

o
C Tw1 / Tw2 = 80/60

o
C 

0 

240
0/29
00/3
500 

37,0/41,8/47,1 1633/1845/2077 35,4/44,3/55,1 43/40/37 32,0/36,2/40,7 1406/1589/1789 27,6/34,6/42,9 37/34/32 

5 34,3/38,7/43,6 1512/1710/1925 30,7/38,5/47,9 45/43/40 29,3/33,1/37,3 1288/1456/1639 23,6/29,5/36,6 39/37/35 

10 31,6/35,7/40,2 1394/1576/1775 26,5/33,1/41,2 48/45/43 26,7/30,2/34,0 1172/1326/1493 19,9/24,8/30,8 42/40/38 

15 28,9/32,8/36,9 1278/1445/1628 22,6/28,3/35,2 50/48/46 24,1/27,3/30,7 1059/1197/1345 16,5/20,6/25,6 44/42/40 

20 26,4/29,8/33,6 1164/1317/1484 19,0/23,9/29,7 52/50/48 21,6/24,4/27,5 947/1071/1207 13,5/16,8/20,9 47/45/43 

    Tw1 / Tw2 = 70/50
o
C Tw1 / Tw2 = 70/40

o
C 

0 

240
0/29
00/3
500 

27,0/30,5/34,3 1181/1335/1502 20,7/25,9/32,1 31/29/27 23,4/26,4/39,7 680/768/864 7,8/9,7/11,9 27/25/23 

5 24,4/27,5/31,0 1066/1205/1356 17,2/21,5/26,7 34/32/30 20,7/23,4/26,3 603/681/766 6,2/7,8/9,7 29/28/26 

10 21,8/24,6/27,7 952/1077/1212 14,0/17,5/21,8 36/34/33 18,1/20,5/23,0 527/596/670 4,9/6,2/7,6 32/30/29 

15 19,2/21,7/24,5 841/951/1071 11,2/14,0/17,4 38/37/35 15,5/17,6/19,8 452/511/575 3,8/4,7/5,8 34/33/31 

20 16,7/18,9/21,3 731/827/931 8,7/10,9/13,5 40/39/38 12,9/14,6/16,5 377/426/480 2,7/3,4/4,2 36/35/34 

    Tw1 / Tw2 = 60/40
o
C Tw1 / Tw2 = 50/40

o
C 

0 

240
0/29
00/3
500 

21,9/24,8/27,9 958/1082/1217 14,7/18,3/22,7 25/24/22 20,6/23,3/26,2 1790/2024/2279 46,5/58,2/72,4 24/22/21 

5 19,4/21,9/24,6 844/954/1074 11,7/14,6/18,1 28/26/25 18,0/20,4/22,9 1567/1772/1995 36,5/45,6/56,7 26/25/23 

10 16,8/19,0/21,4 733/828/933 9,1/11,3/14,0 30/29/27 15,5/17,5/19,7 1347/1524/1717 27,8/34,7/43,1 28/27/26 

15 14,3/16,2/18,2 623/704/793 6,8/8,5/10,5 32/31/30 13,0/14,7/16,6 1132/1280/1443 20,2/14,7/31,4 31/30/29 

20 11,8/13,3/15,0 514/581/655 4,8/6,0/7,4 35/34/33 10,6/12,0/13,5 920/1040/1173 13,9/17,4/21,6 33/32/31 



 
V – gaisa plūsma 
PT – apsildes jauda 
Tp1 – ieplūdes gaisa temperatūra 
Tp2 – izplūdes gaisa temperatūra 

Tw1 – ieplūdes ūdens temperatūra 
Tw2 – izplūdes ūdens temperatūra 
Qw – apsildes ūdens plūsma 
Δpw – ūdens spiediens  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IERĪKOŠANA

Durvju ailas platumam jābūt vienādam vai mazākam ar vienu vai 
vairāku blakus ierīkotu gaisa aizkaru gaisa izplūdes platumu. 

 

Ja modeļus "ELiS DUO" un "ELiS R" uzstāda blakus vienu 
otram, montāža noteikti jāsāk no labās puses (kā parādīts 
zemāk) un visi elektrības pievienošanas darbi vieniem 
aizkariem jāpabeidz pirms nākamo aizkaru ierīkošanas.  

 

 
 

 

1.12. IETEICAMIE MONTĀŢAS ATTĀLUMI 

ELIS: DUO; R1-W-100; R1-N-100 

 

ELIS: R3-W-100; R3-N-100; T2-W-100; T2-N-100; 
T2-W-150; T2-N-150; T2-W-200; T2-N-200 



 
 

1.13. MONTĀŢA PIE GRIESTIEM, IZMANTOJOT VĪTĽSTIEĽUS 

Montējot gaisa aizkarus pie griestiem, ieskrūvējiet četrus M8 vītņstieņus vismaz 20 mm dziļumā (modeļiem T2-W-200 un T2-N-200 
ieskrūvējiet 6 vītņstieņus). 

   

 

1.14. MONTĀŢA PIE SIENAS AR KRONŠTEINIEM "DUO"/"R"/"T"  

Tipi un modeļi gaisa aizkaru piestiprināšanai ar kronšteiniem "DUO"/"R"/"T": 

Kronšteini "DUO" / "R" (tipi: DUO; R1-W-100; R1-N-100; R3-

W-100; R3-N-100) 

 

 

Kronšteini "T" (tipi: T2-W-100; T2-N-100; T2-W-150; 

T2-N-150; T2-W-200; T2-N-200) 

 



1.15. KRONŠTEINU "DUO / R / T" KOMPLEKTĀ IEKĻAUTIE ELEMENTI 

Kronšteini "DUO" / "R" Kronšteini "T" 

 

 

 

 2x kronšteini "DUO"/"R" 
 4x spraudņi, ∅10 
 4x divvītņu skrūves M8  
 12x paplāksnes M8 
 8x uzgriežņi M8 
 4x vītņstieņi M8 
 4x starpuzmavas 

 

 

Montāžas komplekts modeļiem 
T2-W-100/T2-N-100 / 
T2-W-150/T2-N-150: 

 2x kronšteini "T" 
 4x spraudņi, ∅10 
 4x divvītņu skrūves M8  
 12x paplāksnes M8 
 8x uzgriežņi M8 
 4x vītņstieņi M8 
 2x īsās starpuzmavas 
 2x garās starpuzmavas 

Montāžas komplekts modeļiem 
T2-W-200 / T2-N-200: 
 

 3x kronšteini "T" 
 6x spraudņi, ∅10 
 6x divvītņu skrūves M8 
 18x paplāksnes M8 
 12x uzgriežņi M8 
 6x vītņstieņi M8 
 3x īsās starpuzmavas 
 3x garās starpuzmavas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.16. IERĪKOŠANAS POSMI 

ELIS DUO; R1-W-100; R1-N-100; R3-W-100; R3-N-100  ELIS T2-W-100; T2-N-100 
 

1 

 

 
1 

 

 

   



2 

 

 
2 

 

   

3 

 

 
3 

 

 
 
 
 
 
 
 

ELIS T2-W-150; T2-N-150  ELIS T2-W-200; T2-N-200 
 

1 

 

 

 
1 

 

 



   

2 

 

 

 
2 

 

 
 

   

3 

 

 

 
3 

 

 

 

 
 
 
 
 

VADĪBAS SISTĒMAS 

"ELIS DUO" vadības sistēmas nodrošina šādas iespējas: 

 gaisa aizkaru un sildītāju atsevišķa regulēšana; 
 dažādu papildu aprīkojuma pievienošana, piem.: telpas termostatu*, daudzpakāpju slēdzi*, vārstu ar izpildmehānismu*, durvju 

kontaktu*; 
 tukšgaitas un/vai laikiztures ātruma iestatīšana; 
 vairāku ierīču vadīšana ar vienu paneli (līdz 5);  
 ierīces pievienošana ēku vadības sistēmai (BMS). 

"ELiS", "T" un "R" tipu modeļiem ir divu veidu vadības sistēmas – "L" un "AF": 

"L" TIPA VADĪBAS SISTĒMA: 

 nepārtraukta vai pārtraukumaina darbība (durvju kontakts, termostats, slēdzis); 

 savienotie gaisa aizkari – vairāku ierīču (līdz 5) vadība ar vienu regulatoru;  

 gaisa aizkaru pieslēgšana telpas termostatam*, durvju kontaktam*, vārstiem ar izpildmehānismu*, ātruma regulatoram*; 

 
"AF" TIPA VADĪBAS SISTĒMA –  vēl vairāk iespēju: 

 tukšgaitas un/vai laikiztures ātruma iestatīšana; 
 vairāku ierīču vadīšana ar vienu paneli (līdz 5);  
 ierīces pievienošana ēku vadības sistēmai (BMS). 

*Cita aprīkojuma pieslēgšana pēc izvēles. 



1.17. VADĪBAS ELEMENTI 

 

"TS" - triju ātrumu ventilatora 
slēdzis ar telpas termostatu  

Temperatūras diapazons: 
+10 … +30

o
C 

Darba temperatūras diapazons: 
0 … +40

o
C 

IP (aizsardzība pret svešķermeņu 
iekļūšanu)/izolācijas klase: IP30 
Maks. strāvas stiprums: 
induktīvais elements – 2 A, 
rezistīvais elements – 4 A 
Elektrības padeve: 230 V/50 Hz 

 

 

"TA" - 3 ātrumu ventilatora 
slēdzis 

Darba temperatūras 
diapazons: 0 … +40

o
C 

IP (aizsardzība pret 
svešķermeņu 
iekļūšanu)/izolācijas klase: 
IP30 
Maks. strāvas stiprums: 
induktīvais elements – 4 A, 
rezistīvais elements – 6 A 

 

 

"DCm" – mehāniskais durvju 
kontakts 

Darba temperatūras diapazons: -10 
- +80

o
C 

IP (aizsardzība pret svešķermeņu 
iekļūšanu)/izolācijas klase: IP 65 
Savienotāji: 1xNC i 1xNO 
Maks. strāvas stiprums: 
rezistīvais elements 4 A, induktīvais 
elements 10 A 
Maks. spēka slodze: 300 V 
(maiņstrāvai) vai 250 V (līdzstrāvai) 

 

 

"DCe" – magnētiskais 
durvju kontakts 

Darba temperatūras 
diapazons:: 
-10 - +55 

o
C 

IP (aizsardzība pret 
svešķermeņu iekļūšanu) / 
izolācijas klase: IP 67 
Savienotāji: 2xNC i 1xNO 
Maks. strāvas stiprums: 
induktīvais / rezistīvais 
elements – 0,3 A 
Maks. spēka slodze: 24 Vdc 
Kabeļa garums: 3 m 
Kontaktora maks. darbības 
attālums: 6 mm 



 

 

"SRS3d" –  trīsvirzienu vārsts 1/2 
ar izpildmehānismu 

IP (aizsardzība pret svešķermeņu 
iekļūšanu)/izolācijas klase: IP40 
Elektrības padeve: 
200 – 240 V 50/60 Hz 
Maks. ūdens temperatūra: +95

o
C 

Maks. ūdens spiediens: 2 MPa 
Kvs (vārsta caurplūdes koeficients): 
3,4 
Montāža: siltummaiņa ievadcaurule 
Darbības veikšanas laiks: 7 s 

 

 

"SRS" –  divvirzienu vārsts 
1/2 ar izpildmehānismu   

IP (aizsardzība pret 
svešķermeņu 
iekļūšanu)/izolācijas klase: 
IP44 
Elektrības padeve: 
200 – 240 V, 50/60 Hz 
Maks. ūdens temperatūra: 
+130

o
C 

Maks. ūdens spiediens: 1,6 
MPa 
Kvs (vārsta caurplūdes 
koeficients): 3,5 
Atvēršanās laiks: 2,5 min 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1.18. PIESLĒGŠANA ELEKTRĪBAS PADEVEI UN VADĪBAS SISTĒMAS 

 Pieslēdzot "DUO" vai "R" tipa "ELiS" ierīces, atvienojiet kreisās puses paneli un kreiso priekšējo paneli, kabeļus izvelciet caur 
blīvgumijām.  



 

 

 



 Pieslēdzot "T" tipa "ELIS" ierīces, atveriet apakšējo paneli, kabeļus izvelciet caur blīvgumijām. 

 

 

 

1.19. "ELIS DUO" VADĪBAS SISTĒMA 



 Elektrības padeve 230 V/50 Hz 
 Elektrības padeve gaisa aizkaru ventilatoram  
 Elektrības padeve sildītāja ventilatoram 
 Vārsta izpildmehānisms 
 Gaisa aizkaru vadības panelis 
 Sildītāja vadības panelis  

Signāllampiņas 

 Elektrības padeves (sarkana) 
 Gaisa aizkaru darbības pakāpju (zaļas) 
 Sildītāja darbības pakāpju (zaļas) 
 Vārsta izpildmehānisma darbības (zaļas) 

Slēdži 

S4 – vārsta darbības izturlaiks 
S2 – tukšgaitas ātrums 
S1 – tukšgaitas ātruma izturlaiks 
S3 – darbības režīms 
F1 – drošinātājs 1,6 A 

 
 
 
1.19.1. TUKŠGAITAS ĀTRUMA IZTURLAIKA (S1) UN 

VĀRSTA IZPILDMEHĀNISMA DARBĪBAS (S4) 
IESTATĪJUMI 

 

1 2 3 4 Laiks 1 2 3 4 Laiks 

 
□ 

 
□ 

 
□ 

 
□ 

0 
 

□ 
 

□ 
■ 
 

 
□ 

4 min 

 
□ 

 
□ 

 
□ 

■ 
30 s 

 
□ 

 
□ 

■ 
 

■ 
4 min 30 s 

■ 
 

 
□ 

 
□ 

 
□ 

1 min 
■ 
 

 
□ 

■ 
 

 
□ 

5 min 

■ 
 

 
□ 

 
□ 

■ 
1 min 30 s 

■ 
 

 
□ 

■ 
 

■ 
5 min 30 s 

 
□ 

■ 
 

 
□ 

 
□ 

2 min 
 

□ 
■ 
 

■ 
 

 
□ 

6 min 

 
□ 

■ 
 

 
□ 

■ 
2 min 30 s 

 
□ 

■ 
 

■ 
 

■ 
6 min 30 s 

■ 
 

■ 
 

 
□ 

 
□ 

3 min 
■ 
 

■ 
 

■ 
 

 
□ 

7 min 

■ 
 

■ 
 

 
□ 

■ 
3 min 30 s 

■ 
 

■ 
 

■ 
 

■ 
7 min 30 s 

■ 
 

■ 
 

 
□ 

■ 3 min. 
30 sek. 

■ 
 

■ 
 

■ 
 

■ 7 min. 
30 sek. 

□ Slēdzis uz leju 
■ Slēdzis uz augšu 
S1, S4 – parastais (noklusējuma) režīms: 0 

1.19.2. GAISA AIZKARU VENTILATORA 
TUKŠGAITAS ĀTRUMA (S2) IESTATĪJUMI 

 

1 2 3 4 Tukšgaita  

 

□ 

 

□ 

 

□ 

 

□ 
izslēgta  

■ 

 

 

□ 

 

□ 

 

□ 
1  

■ 

 

■  

□ 

 

□ 
2 

 
■ 

 

■ ■  

□ 
3 

□ Slēdzis uz leju 
■ Slēdzis uz augšu 



S2 – parastais (noklusējuma) režīms: "izslēgta" 

 
 
 

 
 
 
 

1.19.3. DARBĪBAS REŢĪMA (S3) IESTATĪJUMI 
 

1 2 3 4 PRG Apraksts 

■ 
 

■  
□ 

 
□ 

DUO 1 Izvēlieties, veicot ierīces vadības darbības: 

 gaisa aizkari: 
– durvju kontakts un triju ātrumu ventilatora slēdzis (pēc izvēles) 
– vai telpas termostats ar triju ātrumu ventilatora slēdzi "TS"; 

 sildītājs ar termostatu un triju ātrumu ventilatora slēdzi "TS". 

□ Slēdzis uz leju 
■ Slēdzis uz augšu 

 

S3 – noklusējuma režīms: DUO 1 

Darbības shēma 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Ts – sākuma temperatūra 
Tm – izmērītā temperatūra 

1 2 3 4 PRG Apraksts 

■ 
 

■ ■  
□ 

DUO 2 Izvēlieties, programmējot ierīces vadību: 

 gaisa aizkari ar durvju kontaktu, telpas termostatu un triju ātrumu ventilatora slēdzi "TS"; 

 sildītājs ar telpas termostatu un triju ātrumu ventilatora slēdzi "TS". 
□ Slēdzis uz leju 
■ Slēdzis uz augšu 

Darbības shēma 

 

IESL. 

IESL. 

vai ātrums 
tukšgaitā 

ātrums 
tukšgaitā izturlaiks izturlaiks 

izturlaiks 

vai 

IZSL. 

IZSL. sildītājs sildītājs 

IESL. 

IESL. 

IESL. sildītājs sildītājs 

vai vai IESL. 

IESL. 

IESL. 



 
 

 

  

 

 

Ts – sākuma temperatūra 
Tm – izmērītā temperatūra 

TS N – telpas termostatu ar 3 ātrumu ventilatora slēdzi "TS" 
(tas regulē sildītāju) uzstādiet 1,5 m augstumā telpas daļā ar 
piemērotu temperatūru. Neuzstādiet termostatu tiešā karstuma 
avotu tuvumā, vietās, kas ir gaismas vai saules staru iedarbībā, 
durvju vai logu ailās. 
TS K - telpas termostatu ar 3 ātrumu ventilatora slēdzi "TS" (tas 
regulē gaisa aizkarus) uzstādiet durvju ailas tuvumā 1,5 m 
augstumā. 

 

un un 

izturlaiks 

izturlaiks 

izturlaiks 

izturlaiks ātrums 
tukšgaitā 

ātrums 
tukšgaitā 

IESL. 

IESL. 

IZSL. 

IZSL. 

IZSL. 

IESL. 

IESL. 

sildītājs sildītājs 

IESL. 

IZSL. 

IZSL. sildītājs sildītājs 

un 

sildītājs 

un 

un IESL. 

IESL. 

IESL. 



1.19.4. "ELIS DUO" ELEKTRISKĀ SHĒMA 
 

 

DUO 1 

 Elektrības padeve 230 V/50 Hz 
(OMY 3x1 mm

2
) 

 Vārsta izpildmehānisms 
SRS3d (OMY 3x0,5 mm

2
) vai 

SRS (OMY 2x0,5 mm
2
) 

 Gaisa aizkaru pakāpju slēdzis 
TA (OMY 4x0,5 mm

2
) 

 Durvju kontakts 
 Sildītāja telpas termostats ar 

pakāpju slēdzi TS (OMY 5x0,5 
mm

2
) 

A – ūdens padeve siltummainim 
AB – ūdens padeve vārstam 
B – ūdens padeve recirkulācijas 

caurulei   

a – zils 
b – melns 
c – brūns 

 

 

DUO 2 

 Elektrības padeve 230 V/50 Hz 
(OMY 3x1 mm

2
) 

 Vārsta izpildmehānisms 
SRS3d (OMY 3x0,5 mm

2
) vai 

SRS (OMY 2x0,5 mm
2
) 

 Gaisa aizkaru telpas termostats 
ar pakāpju slēdzi TS 
(OMY 5x0,5 mm

2
) 

 Durvju kontakts 
 Sildītāja telpas termostats ar 

pakāpju slēdzi TS (OMY 5x0,5 
mm

2
) 

A – ūdens padeve siltummainim 
AB – ūdens padeve vārstam 
B – ūdens padeve recirkulācijas 

caurulei   

a – zils 
b – melns 
c – brūns 

1.19.5. "ELIS DUO" DAĻU (GAISA AIZKARU UN SILDĪTĀJA) SAVSTARPĒJAIS SAVIENOJUMS 
 

 

Elektriskais savienojums, 
izmantojot OMY 12 x 0,5 mm2 

"Elis Duo" daļu savstarpējo 
savienojumu nodrošina pārraidītie 
vadības signāli. Tomēr modelim 
"Elis Duo" tiešā 230 V strāvas 
pievade ir nepieciešama katrai 
daļai atsevišķi. 

 



1.20. "ELIS R" un "T" – "AF" TIPA VADĪBAS SISTĒMA 



 Elektrības padeve 230 V/50 Hz 
 Elektrības padeve gaisa aizkaru ventilatoram  
 Vārsta izpildmehānisms 
 Gaisa aizkaru vadības panelis 

Signāllampiņas: 

 Elektrības padeves (sarkana) 
 Gaisa aizkaru darbības ātruma (zaļas) 
 Vārsta izpildmehānisma darbības (zaļas) 

Slēdži:  

S4 – vārsta darbības izturlaiks; 
S2 – gaisa aizkaru tukšgaitas ātruma pakāpe; 
S1 – tukšgaitas ātruma izturlaiks; 
S3 – darbības režīms; 
F1 – drošinātājs 1,6 A; 

 

1.20.1. TUKŠGAITAS ĀTRUMA IZTURLAIKA (S1) UN 
VĀRSTA IZPILDMEHĀNISMA DARBĪBAS (S4) 
IESTATĪJUMI 

 

1 2 3 4 Laiks 

 
□ 

 
□ 

 
□ 

 
□ 

0 

 
□ 

 
□ 

 
□ 

■ 
30 s 

■ 
 

 
□ 

 
□ 

 
□ 

1 min 

■ 
 

 
□ 

 
□ 

■ 
1 min 30 s 

 
□ 

■ 
 

 
□ 

 
□ 

2 min 

 
□ 

■ 
 

 
□ 

■ 
2 min 30 s 

■ 
 

■ 
 

 
□ 

 
□ 

3 min 

■ 
 

■ 
 

 
□ 

■ 
3 min 30 s 

 
□ 

 
□ 

■ 
 

 
□ 

4 min 

 
□ 

 
□ 

■ 
 

■ 
4 min 30 s 

■ 
 

 
□ 

■ 
 

 
□ 

5 min 

■ 
 

 
□ 

■ 
 

■ 
5 min 30 s 

 
□ 

■ 
 

■ 
 

 
□ 

6 min 

 
□ 

■ 
 

■ 
 

■ 
6 min 30 s 

■ 
 

■ 
 

■ 
 

 
□ 

7 min 

■ 
 

■ 
 

■ 
 

■ 
7 min 30 s 

□ Slēdzis uz leju 
■ Slēdzis uz augšu  
S1, S4 – noklusējuma režīms: 0. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1.20.2. GAISA AIZKARU VENTILATORA 
TUKŠGAITAS ĀTRUMA (S2) IESTATĪJUMI 

 

1 2 3 4 Tukšgaita  

 

□ 

 

□ 

 

□ 

 

□ 
izslēgta  

■ 

 

 

□ 

 

□ 

 

□ 
1  

■ 

 

■  

□ 

 

□ 
2 

 
■ 

 

■ ■  

□ 
3 

□ Slēdzis uz leju 
■ Slēdzis uz augšu  
S2 – noklusējuma režīms: "izslēgts" 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



1.20.3. DARBĪBAS REŢĪMA (S3) IESTATĪJUMI 
 

1 2 3 4 PRG Apraksts 

 
□ 

 
□ 

 
□ 

 
□ 

K 1 Izvēlieties, programmējot ierīces vadību: 
– durvju kontakts 
– vai telpas termostats ar pakāpju slēdzi "TS". □ Slēdzis uz leju 

■ Slēdzis uz augšu 

S3 – noklusējuma režīms "K 1" 

Darbības shēma 

 
 

 

  

Ts – sākuma temperatūra 
Tm – izmērītā temperatūra 

1 2 3 4 PRG Apraksts 

■ 
 

 
□ 

 
□ 

 
□ 

K 2 Izvēlieties, programmējot ierīces vadību: 
– durvju kontakts vai telpas termostats ar pakāpju slēdzi "TS". 

□ Slēdzis uz leju 
■ Slēdzis uz augšu 

Darbības shēma 

 
 

 

 

 

Ts – sākuma temperatūra 
Tm – izmērītā temperatūra 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

izturlaiks 

izturlaiks 

izturlaiks 

izturlaiks 

ātrums 
tukšgaitā 

ātrums 
tukšgaitā 

IESL. 

IESL. 

IESL. 

IESL. 

IZSL. IZSL. 

IESL. 

IESL. 

IESL. 

IZSL. izturlaiks 

un un 

un 

izturlaiks 

izturlaiks IZSL. 

ātrums 
tukšgaitā 



1.20.4. "AF" ELEKTRISKĀ SHĒMA 
 

 

K 1 

 Elektrības padeve 230 V/50 Hz (OMY 3x1 mm
2
) 

 Vārsta izpildmehānisms SRS3d (OMY 3x0,5 
mm

2
) vai SRS (OMY 2x0,5 mm

2
) 

 Gaisa aizkaru pakāpju slēdzis (OMY 4x0,5 mm
2
) 

 durvju kontakts (durvis aizvērtas – kontakti 
atvērti; durvis atvērtas  – kontakti aizvērti) 

A – ūdens padeve siltummainim 
AB – ūdens padeve vārstam 
B – ūdens padeve recirkulācijas caurulei   

a – zils 
b – melns 
c – brūns 

 

 

K 1 

 Elektrības padeve 230 V/50 Hz (OMY 3x1 mm
2
) 

 Vārsta izpildmehānisms SRS3d (OMY 3x0,5 
mm

2
) vai SRS (OMY 2x0,5 mm

2
) 

 durvju kontakts (durvis aizvērtas – kontakti 
atvērti; durvis atvērtas  – kontakti aizvērti) 

Q1, Q2, Q3 – gaisa aizkaru ventilatora 1., 2. vai 3. 
ātruma iestatīšana; izmantojiet paša izgatavotu 
tiltslēgu (no 1 mm

2
 kabeļa) vēlamajam ātruma 

iestatījumam. 

A – ūdens padeve siltummainim 
AB – ūdens padeve vārstam 
B – ūdens padeve recirkulācijas caurulei   

a – zils 
b – melns 
c – brūns 

 

K 2 

 Elektrības padeve 230 V/50 Hz (OMY 3x1 mm
2
) 

 Vārsta izpildmehānisms SRS3d (OMY 3x0,5 
mm

2
) vai SRS (OMY 2x0,5 mm

2
) 

 Gaisa aizkaru pakāpju slēdzis ar telpas 
termostatu "TS" (OMY 5x0,5 mm

2
) 

 durvju kontakts (durvis aizvērtas – kontakti 
atvērti; durvis atvērtas  – kontakti aizvērti) 

A – ūdens padeve siltummainim 
AB – ūdens padeve vārstam 
B – ūdens padeve recirkulācijas caurulei   

a – zils 
b – melns 
c – brūns 

1.20.5. "AF" TIPA GAISA AIZKARU SAVSTARPĒJA SAVIENOŠANA 
 

 

Elektriskais savienojums, izmantojot OMY 7 
x 0,5 mm2 

Savienojumu starp "Elis" ierīcēm, kam ir 
"AF" tipa daļas, nodrošina pārraidītie 
vadības signāli. Tomēr modelim "Elis 
Duo" tiešā 230 V strāvas pievade ir 
nepieciešama katrai daļai atsevišķi. 

 



1.21. "ELIS R" un "T" – "L" TIPA VADĪBAS SISTĒMA 
 



 Elektrības padeve 230 V/50 Hz; 
Savienotāji: termostats, ventilatora pakāpju slēdzis, durvju 
kontakts 
 Ventilatoru savienotāji; 
 vārstu izpildmehānismu savienotāji; 

 savienotāji starp diviem vai vairākiem gaisa aizkariem   
 RJ 11 kontaktspraudnis savienojumam starp diviem vai 

vairākiem gaisa aizkariem  
 

D1, D2, D3 – rāda ieslēgtās ventilatora darbības pakāpes  
D4 – rāda, ka darbojas vārsts  
D5 – rāda, ka notiek padeve  
D6 – rāda, ka ir ieslēgts darbības režīms: AR 
PĀRTRAUKUMIEM ("MASTER"), BEZ PĀRTRAUKUMIEM 
("SLAVE") 

S1 – darbības režīma slēdži  

1 ■□ 

DARBĪBA BEZ 

PĀRTRAUKUMIEM 

– pēc durvju 

aizvēršanas vārsts 

aizveras un 

ventilators turpina 

darboties.  

□■ 

DARBĪBA AR 

PĀRTRAUKUMIEM – 

pēc durvju aizvēršanas 

vārsts aizveras un 

ventilatori izslēdzas. 

2 ■□ 
Darbība bez 

termostata 
□■ 

Darbība ar termostatu 

3 ■□ 
Darbība bez durvju 

kontakta 
□■ 

Darbība ar durvju 

kontaktu 

4 ■□ 

Darbība AR 

PĀRTRAUKUMIEM 

("MASTER" režīmā) 

□■ 

Darbība BEZ 

PĀRTRAUKUMIEM 

("SLAVE" režīmā) 

Katru reizi, kad tiek mainīta darbības shēma, pēc tam ierīce 
jārestartē (izslēdzot un atkal ieslēdzot elektrības padevi). 

5.5.1. "L" TIPA ELEKTROSHĒMA 
 



 Elektrības padeve 230V/50 Hz (OMY 3x1 
mm

2
) 

 Gaisa aizkaru pakāpju slēdzis ar telpas 
termostatu "TS" (OMY 5x0,5 mm

2
) 

 durvju kontakts (durvis aizvērtas – slēdzis 
atvērts; durvis atvērtas – slēdzis aizvērts) 

 Vārsta izpildmehānisms SRS3d (OMY 
3x0,5 mm

2
) vai SRS (OMY 2x0,5 mm

2
) 

A – ūdens padeve siltummainim 
AB – ūdens padeve vārstam 
B – ūdens padeve recirkulācijas caurulei   

a – zils 
b – melns 
c – brūns 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



5.5.1. "L" TIPA ELEKTROSHĒMA 
 



 Elektrības padeve 230 V/50 Hz (OMY 3x1 mm
2
) 

 Gaisa aizkaru pakāpju slēdzis "TA" (OMY 4x0,5 
mm

2
) 

 durvju kontakts (durvis aizvērtas – slēdzis 
atvērts; durvis atvērtas – slēdzis aizvērts) 

 Vārsta izpildmehānisms SRS3d (OMY 3x0,5 
mm

2
) vai SRS (OMY 2x0,5 mm

2
) 

A – ūdens padeve siltummainim 
AB – ūdens padeve vārstam 
B – ūdens padeve recirkulācijas caurulei   

a – zils 
b – melns 
c – brūns 



 Elektrības padeve 230 V/50 Hz (OMY 3x1 mm
2
) 

 durvju kontakts (durvis aizvērtas – slēdzis 
atvērts; durvis atvērtas – slēdzis aizvērts) 

 Vārsta izpildmehānisms SRS3d (OMY 3x0,5 
mm

2
) vai SRS (OMY 2x0,5 mm

2
) 

Q1, Q2, Q3 – iestata gaisa aizkaru 1., 2. vai 3. 
ventilatoru ātrumu, uzstādiet paša izgatavotu 
tiltslēgu (no 1 mm

2
 kabeļa) vēlamajam ātruma 

iestatījumam. 

A – ūdens padeve siltummainim 
AB – ūdens padeve vārstam 
B – ūdens padeve recirkulācijas caurulei   

a – zils 
b – melns 
c – brūns 

5.5.2. "L" TIPA VADĪBAS SISTĒMA  
 

1. Vairāku gaisa aizkaru savstarpēju savienošanu var 
veikt divējādi: 

1. ar kabeli, kam ir RJ kontaktspraudnis; 

2. ar kabeli OMY 2x0,5 mm2. 

"L" tipa ierīču savstarpējo savienojumu 
nodrošina pārraidītie vadības signāli. Tomēr 
tiešā 230 V strāvas pievade ir nepieciešama 
katriem gaisa aizkariem atsevišķi. 

Slēdzim 4 jābūt šādā stāvoklī: 

■□ – DARBĪBAI AR PĀRTRAUKUMIEM 
("MASTER" režīmā) 
□■ – DARBĪBAI BEZ PĀRTRAUKUMIEM 
("SLAVE" režīmā; ierīces darbība būs 
atkarīga no gaisa aizkaru darbības) 
 



 



1.22. DURVJU KONTAKTA UZSTĀDĪŠANA 

Durvju kontakta uzstādīšanas paraugs. 

DCm – ja uzstādīšanu veiksiet, kā parādīts zemāk sniegtajā 

zīmējumā, izmantojiet savienojumus 21 un 22. 
Durvis ar eņģēm  

 

DCe – ja uzstādīšanu veiksiet, kā parādīts zemāk sniegtajā 

zīmējumā, izmantojiet dzelteno un zaļo kabeli. Pārējos kabeļus 
izolējiet. 

Durvis ar eņģēm Bīdāmās durvis 

 

SAVIENOJUMA IZMANTOŠANA PĒC ELEKTRĪBAS 
PIESLĒGŠANAS 

 Pirms pieslēdzat elektrības padevi, pārbaudiet, vai ir 
pareizi pievienoti ventilatoru dzinēji un regulatori. 
Tiem jābūt saslēgtiem saskaņā ar tehnisko 
dokumentāciju.  

 Pirms elektrības padeves pieslēgšanas pārbaudiet, 
vai elektrotīkla spriegums atbilst ierīces datu plāksnītē 
norādītajam spriegumam.  

 Elektrosistēmai, kas ar strāvu nodrošina ventilatora 
dzinēju, papildus jāierīko jaudas slēdzis, lai novērstu 
iespējamu īssavienojumu sistēmā.  

 Aizliegts ieslēgt ierīci, ja tai nav pievienots 
zemējumvads. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PIEVIENOŠANA CAURUĻVADAM 

 

 Šim savienojumam jābūt tādam, lai neveidotos mehānisks 
spriegums. 

 Sistēmas noslogotākajās vietās ieteicam ierīkot ventilācijas 
vārstus.  

 Sistēmu veidojiet tā, lai bojājuma gadījumā to būtu 
iespējams izjaukt un atkal salikt. Šim nolūkam ieteicam pie 
paša ierīces korpusa ierīkot slēgvārstu. 

 Sistēma ar sildelementu jāpasargā no sildelementa 
spiediena palielināšanās virs pieļaujamā līmeņa (1,6 MPa). 

 Skrūvējot siltummaini pie cauruļvada, pievienošanas 
caurules turiet ar uzgriežņatslēgu. 

 

LIETOŠANA 

 Ierīce paredzēta lietošanai iekštelpās, kur temperatūra ir 
augstāka par 0

o
C. Zemākas temperatūras vidē (zem 0ºC) 

pastāv sildelementa sasalšanas risks. 
Raţotājs neuzľemas atbildību par siltummaiľa 
bojājumiem, kas radušies sakarā ar sildelementa 
sasalšanu. Aizliegts jebkādus priekšmetus novietot uz 

sildītāja vai karināt uz pievienošanas caurulēm. 
 Regulāri veiciet ierīces pārbaudi un apkopi. Ja novērojat 

ierīces darbības traucējumus, tā nekavējoties jāizslēdz.  
 Aizliegts lietot bojātu ierīci. Ražotājs neuzņemas atbildību 

par kaitējumu, kas radies sakarā ar bojātas ierīces 
lietošanu. 

 Ja rodas nepieciešamība notīrīt siltummaini, dariet to 
uzmanīgi, lai nesabojātu alumīnija plāksnītes. 

 Pārbaudot vai tīrot ierīci, vai arī veicot citus apkopes 
darbus, ierīcei jābūt atvienotai no elektrotīkla. 

 Ja no ierīces ilgāku laiku tek ūdens, siltummaiņa caurules 
iztīriet ar saspiestu gaisu. 

 
 
 

uzgriežņu atslēga uzstādīšanas pusē 

uzgriežņu atslēga sildītāja pusē 

PIEVILKT 

PRETĒJI 



FILTRU NOMAIĽA 

"Elis" gaisa aizkari var būt aprīkoti ar EU2 filtriem. Tie regulāri 
jāmaina. Ja filtrs kļuvis pārāk netīrs, ventilācijas caurplūde 
samazinās.  

Filtrus nomainiet šādi: 

1. Noņemiet ieplūdes sadalītāja režģi (pirms tam atskrūvējot 
skrūves). 

ELIS: DUO; R1-W-100; R1-N-100; R3-W-100; R3-N-100 

 

ELIS: T2-W-100; T2-N-100 

 

ELIS: T2-W-150; T2-N-150 

 

ELIS: T2-W-200; T2-N-
200

 
 

2. Noņemiet turētājus. 

ELIS: DUO; R1-W-100; R1-N-100; R3-W-100; R3-N-100 

 

ELIS: T2-W-100; T2-N-100 

 

TĪRĪŠANA UN UZGLABĀŠANA 

Regulāri pārbaudiet, vai siltummainis ir labā darba kārtībā. Ja 
tas piepildās ar netīrumiem, samazinās siltā gaisa izplūde un 
ventilācijas caurplūde.  
Ja nepieciešama siltummaiņa tīrīšana, veiciet to saskaņā ar 
rokasgrāmatā sniegtajiem norādījumiem.  
 Atslēdziet elektrības un ūdens padevi ierīcei.  
 Noņemiet ieplūdes sadalītāja režģi. 
 Siltummaini ieteicam tīrīt ar saspiestu gaisu, vēršot gaisa 

plūsmu perpendikulāri siltummaiņa virsmai un virzot gar 
alumīnija plāksnītēm. 

 Aizliegts siltummaiņa tīrīšanai izmantot ūdeni vai asus 
priekšmetus. 

 

 Citas ierīces daļas nav speciāli jātīra. 

APKOPE 

Ja ierīce nedarbojas kā parasti, sazinieties ar ražotāja 
tehniskās palīdzības nodaļu. 

Ražotājs neatbild par kaitējumu vai citām iespējamām sekām, 
kas radušās sakarā ar ierīces lietošanu neparedzētiem 
mērķiem vai nepiederošu personu piekļuvi ierīcei! 

Ražots Polijā 

Ražots ES 

Ražotājs: "FLOWAIR GŁOGOWSKI I BRZEZIŃSKI SP.J." 

ul. Chwaszczyńska 133A, 81-571 Gdynia (Gdiņa, Polija) 

tālr. +48 58 669 82 20, fakss: +48 58 627 57 21 

e-pasts: info@flowair.pl 

www.flowair.com  | 

 

ELIS: T2-W-150; T2-N-150 

 

ELIS: T2-W-200; T2-N-200 

 

 

 

mailto:info@flowair.pl


 

 

 

 


